(p) Verba editionis latino-germanicae theologorum IOANN. GEORGII SAXON. ducis de anno 1628. haec sunt: „Nonnulli incommode commiscuerunt potestatem ecclesiasticam, & potestatem gladii Itaque nostri ad consolandas conscientias coacti sunt ostendere discrimen ecclesiasticae potestatis & potestatis gladii Politica administratio versatur circa alias res, quam euangelium. Magistratus defendit non mentes, sed corpora & res corporales Non igitur commiscendae sunt potestates ecclesiastica & civilis Discernunt nostri vtriusque potestatis officia, & iubent vtramque honore afficere & agnoscere, vtramque DEI donum & beneficium esse . . . & denique discerni debet imperium ab ecclesiastica iurisdictione. &c. &c.

tis interpretibus (*q*) vsu ipso, siue in praxi, vt vocant, auctoritatem ferme & custodiam quasi popularem consequuta est. (*r*)

§. V.

Inde enim factum est I., vt a plerisque Augustan. confess. explanatoribus adfereretur quidem principi aut domino politico, cuiuscumque demum sit generis (*s*), vtraque illa in ciues

(*q*) Sic ea de caussa leguleios & rabulas vocat THOMASIVS CARPZOVII sectatores, qui opus eius iurisprudentiae ecclesiasticae hodiernum, vt libellum sinobolicum articulos fidei continentem, exscribere soleant, & tantum non adorent &c. Vid. EIVS hist. content. inter sacerdot. & imper. pag. 644. Sed ipse tamen pati debuit, sicut in praefatione dicti libelli fatetur, vt communis persuasio haecenus in academiis protestantium contra eum regnaret.

(*r*) Vid. GEORG MELCH. DE LVDOLFF in dissertat. de iurisdic. official. in caus. civ. aphorif. III. in EIVS obseruat. lib. I. obseruat. 110. Vbi vt receptam ponit hanc doctrinam. Adde MANSVET. DE S. GERM. supra (§. 3.) lit. n. laudatum.

(*s*) Sic praeter THOMASIVM, TABOREM, LYNCKERVUM, BOEHMERVM, FELTZIVM, STRYKIVM, TEXTOREM, L. B. DE COCCII, NETTELBLAT, EVERHARDVM OTTONEM, GOCKELIVM, MÜLLERVM, PETR. MASCOVIVM, aliosque, qui generatim de iure hoc & potestate statuum Augustan. confess.

ues suos tam in sacris, quam ciuilibus iudicandi potestas, vt tamen II. non idem ab omnibus ambarum fons agnosceretur (t) sed, hanc ab illa origine, officio, fine ac modo discretam esse (u), atque ideo III. comparatione ad vtram-

fess. addictorum scripserunt, *speciatim de iure principum circa sacra* egit CHRISTOPHORVS LEMMIUS sub praesid. AVGVSTINI STAEGEMANNI. Gryphiswald. 1714. & HENR. ERN. KAESTNER. Rintellii. anno 1700. *De iurisdic. eccles. nobilibus imper. compet.* IOANN. CASPAR VNRATH. Halae magd. 1740. *De exercitat. iur. circa sacra ciuit. imper. lib. protestant.* CHRISTIAN WILDVOGEL. Ienae. 1713. Imo de pagorum imper. in med. iure circa sacra IMMANVEL WEBERVS. Gieslae. 1717. Nec sexum iuris huius exercitio obstare ad normam horum principiorum apud eos dubium non est.